açıdan yorumlamak, tasavvufta kullanılan birtakım kavramların modern psikolojideki

karşılıklarını tespit etmeye çalışmaktır. Şüphesiz bir yüksek lisans çalışması

kapsamında bütün bir tasavvufi literatürü böyle bir sınırda da olsa ele alma imkanımız

yoktur. Bu sebeple biz çalışmamızı Feridüddîn Attâr’ın (ö. 618/1221), Mantıku’t-tayr ve

Mevlânâ Celaleddin Rûmî’nin (ö. 672/1273) Mesnevi isimli eserinde yapmış oldukları

psikolojik çıkarsamaları tespit etmekle sınırlandırdık. Bu sufilerin, hayvan metaforları

üzerinden yapmış oldukları psikolojik çıkarsamaları modern psikoloji terimlerine

sığdırmaya çalışmak beraberinde birtakım sorunları da getirecektir. Biz ise bu çalışmada

çıkarak bu eserlerde hayvan metaforları üzerinden yapılan psikolojik çıkarımlar tespit

edilmeye çalışılacaktır. Tasavvufi metinler genel olarak incelendiğinde sufilerin hayvan

metaforlarını kullanarak bir takım hakikatleri anlattıkları görülmektedir. Bu durum

özellikle 12. ve 13. Yüzyılda yaşamış olan Gazzâli (ö. 505/1111), Feridüddîn Attâr,

Muhyiddin İbn Arabî (ö. 638/1240), Mevlânâ Celaleddin Rûmî ve Yunus Emre (ö.

720/1320) gibi sufilerin eserlerinde görmek mümkündür. Biz ise bu çalışmada

Feridüddîn Attâr’ın Mantıku’t-tayr ve Mevlânâ Celaleddin Rûmî’nin Mesnevi isimli

eserlerinden yola çıkarak bu iki sufinin yapmış oldukları psikolojik çıkarsamalara

değineceğiz.

Bu kuramsal çerçeve bağlamında çalışmamızda şu soruların cevaplarını bulmaya

anılan bir grubun onlara muhalefet ettiklerinden bahsetmekte ve tasavvufun teşekkülünü

bu şekilde anlatmaktadır.11

Tasavvuf ile ilgili yapılan tanım ve değerlendirmelerde onun maddeye değil

manaya odaklandığı ortak sonucuna ulaşmak mümkündür. Örneğin, Ma’ruf el-Kerhi (ö.

200/815): “Tasavvuf, hakikatleri alıp yaşamak, insanların ellerinde bulunan şeylere

gönül bağlamamaktır”12 demektedir. Sufilerden biri “tasavvuf gönülden makam ve itibar

sevgisini silip atmak, insanın Dünya ve Ahiret’te yüzünü kara edecek işlerden uzak

durmasıdır” demektedir.

Şeyhü’l-Ekber İbn Arabi ibadetlerin fıkhi boyutunun yanı sıra

onların manevi ve tasavvufi yönünü de ele almıştır. Namaz, oruç, zekat, abdest, hac vd.

ibadetleri manevi olarak yorumlamış14 İslam âleminin ibadetlere farklı bir perspektifle

bakmalarına da katkı sağlamıştır.

Ebu Bekir el-Kettanî (322/933), tasavvufla ilgili çok kısa bir tanım getirmiş

“tasavvuf, safa ve müşâhadedir”15 demiştir. Burada safadan kastedilen kalbin tasfiyesi

ve nefsin tezkiyesi, Müşâhade ise, seyr-u sülûk-u ruhanide yaşanılan manevi hallerdir.16

Çalışmamızın ilerleyen bölümlerinde kalp ve nefsin tanımlarının yanı sıra benlik ile

yok olmak anlamındadır; ancak tasavvufta çoğu zaman alt benliğin arzu ve isteklerinden

vazgeçip, o istekleri kontrol altına almak anlamında kullanılmaktadır. Üçüncü olarak,

salikin seyr-u sülûk esnasında yaşadığı hallerin araştırmacılar tarafından tam

anlaşılamaması ve salikin bu halleri şehâdet âlemine aktarmasındaki zorluktur.

Gâzzali (505/1111), Seyr-u sülûk esnasında yaşanılanların anlatılmasındaki

zorluğa dikkat çekmektedir. O sufilerin kitaplarını okuduğunu, sözlerini dinlediğini

sonrasında onların özel hallerini öğrenmeye çalıştığını fakat bunda başarılı olamadığını,

bunun okunarak elde edilecek bir ilim olmadığını anacak yaşayarak elde edilebileceğini

kişiliğin erken çocukluk döneminde şekillendiğini belirtmektedirler. 48 Tasavvufun

burada yapmaya çalıştığı kişilik özelliklerinin yönünü Allah’a dolayısıyla hayra

yönlendirmektir. Kişiliğin genetik faktörler ve erken çocuklukta deneyimlediği yapıyı

değiştirmek değildir.

İbrahim Işıtan, Sülemî (ö. 412/1021) üzerine yaptığı bir araştırmada O’nun

sufide değişmesini istediği özellikleri maddeler halinde yazmış ve açıklamalar

getirmiştir. 49 Benlik dönüşümü olarak değerlendirilen ahlâki tutum ve davranışlar

44 Karaaziz - Erdem Atak, “A Review on Narcissism and Researches Related Narcissism”, 50.

terbiye ve takviye edilerek bireyde davranış değişikliği meydana getirilmek

hedeflenmektedir.

Sufiler, ruh-beden bütünlüğü üzerinde durmuş, bireyin fizyolojik yapısının,

fizyolojik ihtiyaçlarının ve bu ihtiyaçlarını giderme yollarının insanın psikolojik yapısı

üzerindeki etkiye dikkat çekmişlerdir. Ebu’l-Hasan Harakanî (ö. 425/1033); az yemek,

az uyumak, az konuşmanın kişinin manevi gelişimi ve psikolojik yapısı üzerindeki

etkiye değinmiştir.52 Tasavvufta az yemek, az uyumak ve az konuşmak gibi birtakım

bedensel perhizlerle nefsin arzu ve isteklere ket vurulması, insanın manevi yönünün

geliştirilmesi amaçlanmaktadır.

sorunlarla nasıl başa çıkacağı ve özelde tasavvufun genelde ise dinin bunda nasıl bir rol

oynayacağı ele alınması gereken hayati konulardandır.

İnsanı şöhret ve narsistlik özelliklerinden kurtarmasına yönelik tasavvuf

tarihinde anlatılan Cüneyd-i Bağdadi (ö. 297/909) ile Ebu Bekir eş-Şibli (ö. 334/946)

arasında geçen bir anekdotu konumuzla alakalı olması hasebiyle burada aktaracağız.

Bir beldenin yöneticisi olan Şibli, bir gün Cüneyd'e gelir ve ilahi marifet

incisine sahip olduğunu, onu kendisine vermesini ya da satmasını ister.

Cüneyd, onu ona satamayacağını “onu sana versem, kolayca elde etmiş olup

literatüründe karşımıza zühd olarak çıkmaktadır.

Zühd, sufilerce rağbetsiz olmak yüz çevirmek, kişinin elinde olanına kalbinin

razı olması anlamlarında kullanılmaktadır. 67 Cüneyd-i Bağdadi, Zühdü “elden çıkan

şeye karşı kalpte herhangi bir arzu ve muhabbetin bulunmamasıdır” der. Abdulvahid b.

Zeyd (ö. 177/793) zühdü “altın gümüş ve benzeri şeyleri kalbiyle terk etmektir”

şeklinde tanımlamıştır. 68 Sufiler, yıllarca zühd halini yakalamaya ve yaşamaya

çalışmış, bu vesileyle dünyada yaşayabilecekleri gam, keder, üzüntü, stres gibi

durumların üstesinden gelmeye çalışmışlardır.

1.3.6.

yaratması89 vb. şeklinde geçen ayet ve hadislerdir. Sufiler bu ayet ve hadisleri en iyi

şekilde temsil eden rol modeli insan-ı kâmil olarak tanımlamışlardır. Bu rol modelin en

uç ve kemal noktasını ise Hz. Muhammed (sav) olarak görmüşlerdir.

Abdulkerim el Cili (ö. 832/1428) ve Sadreddin Konevi (ö. 673/1274) gibi insan-ı

kâmil düşüncesini işleyen sufiler insan-ı kâmili bir aynaya benzetmiş, o aynada Allah’ın

isim ve sıfatlarının yansıdığını belirtmişlerdir.90 Mevlana ise insan-ı kâmili, akl-ı küll,

noktay-ı küll, noktay-ı vahdet, gavs, sırr-ı ilahi, kutup, hakiki mürşid gibi isimlerle de